
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Deliberazione n. 85 del 12 dicembre 2025 

Oggetto: Adesione al progetto “Pietre d'Inciampo” in memoria di tre militari 
vezzesi vittime dei campi di concentramento nazisti. Approvazione del programma 
delle iniziativa. 

L'anno duemilaventicinque, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 12:00, nella sala 

delle adunanze, vennero oggi convocati i componenti la Giunta comunale. 

All'appello risultano: 

GREGORINI PAOLO 
GUERINO 

BONAVETTI ELENA 

BONAVETTI LORIS RINALDO 

Assiste all'adunanza il segretario comunale, dott. Fabio Gregorini, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Raggiunto il quorum necessario per la validità della riunione il Sindaco, Gregorini Paolo 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Totali 

Presente Assente 

Si 

Si 

Si 

Guerino, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 31 dicembre 2025 

Oggetto: Adesione al progetto “Pietre d'Inciampo” in memoria di tre militari 

vezzesi vittime dei campi di concentramento nazisti. Approvazione del 

programma delle iniziative. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che a seguito di un‘approfondita ricerca storica svolta dal giovane studioso 

locale dott. Danielé Orsatti, in coordinamento e collaborazione con il sig. Alberto Franchi, 

per conto della Cooperativa Cattolico-democratica di Cultura, ANED (Associazione 

Nazionale Ex Deportati), ANEI (Associazione Nazionale Ex Internati), ANPI (Associazione 
Nazionale Partigiani), Associazione Fiamme Verdi, Casa della Memoria, Commissione 

Scuola ANPI Dolores Abbiati e Raccolte Storiche dell’Università Cattolica sede di Brescia, 

è stato appurato che nel nostro Comune risultavano essere residenti i seguenti 3 militari 
vezzesi, che decedettero nei campi di concentramento nazisti: 

Sig. GIUSEPPE FERRARI, nato il 23-08-1923; 
Sig. MARTINO VENTURA, nato il 22-08-1911; 
Sig. MARTINO ATTILIO ZAMPATTI, nato il 10-09-1914; 

Preso atto che: 
- le Pietre d'inciampo (in tedesco Stolpersteine) sono un progetto dell’artista tedesco 
Gunter Demnig (nato a Berlino nel 1947), come reazione ad ogni forma di negazionismo 
e di oblio, al fine di ricordare tutte le vittime del Nazional-Socialismo, che per qualsiasi 
motivo siano state perseguitate per motivi di religione, razza, idee politiche, orientamenti 

sessuali, concepito nel 1993 ed avviato nel 1997 con la prima posa a Berlino-Kreuzberg, 

non autorizzata e legalizzata solo successivamente; 

- trattasi di piccoli blocchi in pietra (tipo sanpietrini) ricoperti con una lamina di ottone che 

reca incise le generalità del deportato, con data e luogo di deportazione e, quando nota, 

data di morte, da incorporare nel selciato stradale delle città, in genere davanti alle ultime 
abitazioni dei deportati nei campi di concentramento e di sterminio nazisti, che non hanno 
fatto ritorno alle loro case; 

- le pietre d'inciampo riportano ASSASSINATO se la data del decesso risale a prima della 
liberazione del campo di concentramento; mentre se il decesso è avvenuto dopo la 
liberazione del campo di concentramento, in conseguenza di malattia contratta durante la 

prigionia, l'incisione riporta MORTO. 

- I'inciampo non è fisico, ma visivo e mentale in quanto costringe i passanti a interrogarsi 

su quella diversita e a ricordare quanto accaduto in quel luogo e in quella data, 
intrecciando continuamente il passato e il presente, la memoria e I'attualita; 

- le Pietre d'Inciampo sono un segno concreto e tangibile, ma nello stesso tempo discreto, 

che diviene parte del contesto urbanistico, a conferma che la memoria non puo risolversi 

solo in appuntamenti occasionali e celebrativi, ma deve costituire parte integrante della 

vita quotidiana; . 

- in Europa sono state installate oltre 70.000 Pietre d'Inciampo in più di 2.000 citta in 

Austria, Belgio, Croazia, Francia, Germania, Grecia, Italia, Lituania, Lussemburgo 

Norvegia, Olanda, Polonia, Repubblica Ceca, Romania, Russia, Slovacchia, Slovenia, 

Spagna, Svizzera, Ucraina e Ungheria. In Italia, le prime Pietre d'Inciampo furono posate 

a Roma nel 2010 e attualmente se ne trovano a Brescia, Bolzano, Genova, L'Aquila, 

Livorno, Milano, Reggio Emilia, Siena, Torino e Venezia, oltre ad altri numerosi centri 

minori; 

Considerato che [|'’Amministrazione comunale intende commemorare in maniera 
permanente il ricordo dei propri tre concittadini, per mantenere viva la memoria sia del 

loro martirio, sia dei tristissimi fatti storici di cui sono rimasti vittime, in particolare come 



monito per le nuove e future generazioni; 

Ritenuto, pertanto, di commissionare la realizzazione delle seguenti n. 3 Pietre 

d‘Inciampo alla memoria dei nostri concittadini, 

GIUSEPPE FERRARI, NATO 1923, CATTURATO 9.9.1943, INTERNATO MILITARE 
FURSTENBERG/ODER FINKENHEERD GUBEN - ASSASSINATO il 23.1.1944; 

MARTINO VENTURA - NATO 1911 - CATTURATO 12.9.1943 - INTERNATO MILITARE 
GROSS FULLEN - MORTO il 29.6.1945; 

MARTINO ATTILIO ZAMPATTI - NATO 1914 - CATTURATO 12.9.1943 - INTERNATO 
MILITARE FALLINGBOSTEL BAD SULZA MITTELBAU DORA - ASSASSINATO 7.2.1944; 

da posare nell’abitato di Vezza d'Oglio, nei punti coincidenti con le ultime residenze delle 

vittime, come risultanti dall‘esito delle ricerche storiche effettuate e, rispettivamente, 

In via Nazionale n. 99 per il concittadino Sig. GIUSEPPE FERRARI 
In via San Clemente n. 5 per il concittadino sig. MARTINO VENTURA 
In via San Martino n. 12 per il concittadino Sig. MARTINO ATTILIO ZAMPATTI 

Dato atto che è stato acquisito il nulla osta dei familiari più prossimi dei concittadini da 

commemorare con la posa delle pietre d'inciampo a loro nome; 

Preso atto che nell‘attivita di ricerca storica condotta dal dott. Daniele Orsatti hanno 
attivamente partecipato anche gli alunni della scuola secondaria di primo grado di Vezza 
d’Oglio, in particolare nell’elaborazione della biografia di ognuno dei tre vezzesi da 
commemorare, al fine di predisporre un apposito opuscolo divulgativo ed informativo degli 
accadimenti; 

Ritenuto altresi di organizzare le seguenti iniziative: 

- nella serata del giorno domenica 18/01/2026 la presentazione dell'iniziativa presso la 
sala riunioni della Torre Federici alle ore 21:00; 

- nella mattinata del giorno lunedi 19/01/2026 una cerimonia di inaugurazione della posa 
delle pietre, alla presenza dei rappresentanti delle Istituzioni locali, dei famigliari delle 
vittime, degli alunni delle scuole di Vezza d'Oglio, oltre che della popolazione tutta invitata 

a partecipare, con il seguente programma: 

ore 10:00, cerimonia in Piazza IV Luglio 1866 

ore 10:45, posa della pietra in memoria di Martino Ventura, in via San Clemente 5 

ore 11:00, posa della pietra in memoria di Martino Zampatti, in via San Martino 12 

ore 11:15, posa della pietra in memoria di Giuseppe Ferrari, in via Nazionale 99 | 

Ritenuto di demandare al competente Responsabile dei servizi sociali dell’ente I'adozione 
degli atti amministrativi finalizzati alla realizzazione delle tre Pietre d'Inciampo, 

comportanti una spesa di € 132,00 cadauna presso la Cooperativa Cattolico-Democratica 

di Cultura, con sede a Brescia in Via XX Settembre n. 72 - C.F. e P.IVA. 00844950170, 

che funge da intermediario con l'artista Gunter Demnig, nonché la spesa per la stampa 

dell’'opuscolo informativo; 

Precisato che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta 
alla Giunta comunale per l’adozione, & stato reso il parere favorevole di cui all’art. 49, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 del Segretario Comunale - Responsabile dei servizi alla 

persona dell’ente; 



con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) di richiamare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di aderire, al progetto “Pietre d’Inciampo” in memoria dei seguenti tre militari vezzesi 
vittime dei campi di concentramento nazisti: 

Sig. GIUSEPPE FERRARI, nato il 23-08-1923; 
Sig. MARTINO VENTURA, nato il 22-08-1911; 
Sig. MARTINO ATTILIO ZAMPATTI, nato il 10-09-1914; 

3) di demandare al competente Responsabile dei servizi sociali dell’ente I'adozione degli 
atti amministrativi finalizzati alla realizzazione delle tre Pietre d'Inciampo, comportanti 
una spesa di € 132,00 cadauna presso la Cooperativa Cattolico-Democratica di Cultura, 

con sede a Brescia in Via XX Settembre n. 72 - C.F. e P.IVA. 00844950170, che funge da 

intermediario con l’artista Gunter Demnig, nonché la spesa per la stampa dell'opuscolo 
informativo; 

4) di organizzare le seguenti iniziative collegate al progetto: 

- nella serata del giorno domenica 18/01/2026 la presentazione delliniziativa presso la 
sala riunioni della Torre Federici alle ore 21:00; 

- lunedi 19/01/2026 la cerimonia della posa delle pietre, alla presenza dei rappresentanti 

delle Istituzioni locali, dei famigliari delle vittime, degli alunni delle scuole di Vezza 

d'Oglio, oltre che della popolazione tutta invitata a partecipare, con il seguente 

programma: 

- ore 10:00, cerimonia in Piazza IV Luglio 1866 

- ore 10:45, posa della pietra in memoria di Martino Ventura, in via San Clemente 5 
- ore 11:00, posa della pietra in memoria di Martino Zampatti, in via San Martino 12 

- ore 11:15, posa della pietra in memoria di Giuseppe Ferrari, in via Nazionale 99; 

5) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell‘art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a seguito di separata votazione con 

voti unanimi e favorevoli; 

6) di dare atto ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale possibile rappresentare i propri rilievi, in 
ordine alla legittimita del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo 
Pretorio. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 31 dicembre 2025 

Oggetto: Adesione al progetto “Pietre d'Inciampo” in memoria di tre militari 

vezzesi vittime dei campi di concentramento nazisti. Approvazione del programma 

delle iniziative. 

Parere espresso ai sensi dell'articolo 49, comma 1, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267. 

1l sottoscritto Responsabile dei servizi alla persona dell’ente ai sensi dell’art. 8, comma 2 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 

21/03/2013, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta 

di deliberazione. 

1l Segretario Comunale 

(Gregoxjni dott. Fabio) 
LQQ@LL’ 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paolo Guerino Gregorini dott. Fatip Gregorini 

oY) Cii OU 

/ d REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 

deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nell'albo elettronico 

pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69); ’ 

- che la presente deliberazione è stata compresa nell’elenco n.°3 in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Il Segretario comunale 

dott blo Gregonnl 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Dalla residenza comunale, lì ... 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo 

Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it per quindici giorni consecutivi dal 

e che la presente deliberazione: 
o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n 

267/2000); 
o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, li 

Il Segretario comunale 
dott. Fabio Gregorini 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, lì 

Il Segretario comunale 

dott. Fabio Gregorini 


		2026-01-08T14:03:49+0000
	Anna Donati




